RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

RAPORT PRIVIND
IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI

pentru proiectul

Infiintare retea de canalizare si statie de
epurare in Comuna Botesti, sat Botesti,

sat Nisiporesti, sat Barticesti

Titularul proiectului — Consiliul Local al Comunei Botesti, judetul Neamt

Beneficiarul proiectului — Comuna Botesti

Martie 2016

Titularul proiectului: CL al Comunei Botesgti, judetul Neamt




,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

CUPRINS
CAPITOLUL I. INFORMATII PRIVIND PROIECTUL SUPUS APROBARII...................... 5
1.1. Denumirea proiectului si partile implicate .................ccccovriiiiinieiiiniiniiiiiiiieiaa 5
[...]
necesare de aer va fi reglata de un comutator cu timer, sau, poate fi reglatda automat de
sonda de oxigen.

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare - nitrificare este
asigurat de 2 suflante montate in camera suflantelor si avand urmatorii parametri: Q = 240
m%ora™”, Ap = 50 kPa, Py = 7,5 kW (instalata) P, = 6,00 kW (util3).

Conducta de refulare a fiecarei suflante DN 80 este conectata la o conducta de aer
DN 100 din otel-inox, echipatd cu ceas de presiune. Conducta de aer ajunge intr-un
distribuitor cu iesiri individuale catre fiecare element de aerare.

Fiecare iegire catre elementele de aerare este prevazuta cu un robinet sferic.

Functionarea suflantelor se realizeaza automat, fiind controlate de sonda de oxigen,
sau manual, din tabloul de comanda.

» Zona de denitrificare

Bazinul de denitrificare are un volum util de - 178 m®, unde are loc indepértarea
biologica a azotului din apa uzata.

In conditii anaerobe, bacteriile din namolul activat folosesc in procesul de respiratie

Titularul proiectului:

40



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

oxigenul fixat chimic din nitrati, acestia fiind redusi astfel, la azot molecular gazos care
este eliberat in atmosfera.
Conditiile pentru desfasurarea “respiratiei nitratilor”, sunt:

= Absenta oxigenului dizolvat in apa;

* Prezenta anionilor nitrati;

= Sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului
submersibil, cu puterea de 3,2 kW, fixat pe o bara de ghidaj si echipat cu un mecanism de
ridicare.

Decantorul secundar

In bazinul de denitrificare este situat decantorul secundar, cu suprafata de 34 m?, in
care intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie se face printr-un cilindru de linistire.

Decantorul secundar este echipat cu instalatie automata de indepéartare a spumei
de la suprafata acestuia (o pompa air-lift), spuma fiind dusa inapoi in bazinul de nitrificare.

Spuma de la suprafata cilindrului de linistire este evacuata in depozitul de namol.

Instalatia de curétare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp.

Echipamentele de aerare montate la suprafata decantorului secundar sunt
pozitionate opus fatd de pélnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat, sa directioneze
spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si
perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei.

Decantorul secundar este dimensionat in asa fel incét, la un debit maxim de apa
uzata influenta, incarcarea hidraulici permisa este de 1 m*m#h™.

> Indepaértarea fosforului din apa uzati

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesar
pentru echilibrul nutritional al apei uzate (care asigura cresterea biomasei), fiind astfel
necesara indepartarea surplusului de fosfor.

Indepértarea biologica a fosforului

In biocenoza namolului activat sunt prezente bacterii capabile sa acumuleze si sa
stocheze cantitati mari de fosfor in propriile celule — denumite poli-P, originare din familia
Acinobacter.

Indepértarea chimica a fosforului

Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri de fier sau
aluminiu, sau chiar var, cei mai utilizati fiind sulfatii de fier, disponibili si la un pret
avantajos.

Sulfatii de aluminiu sunt mai putin utilizati din cauza problemelor de manipulare si
operare care pot aparea, precum si, a efectului asupra organismului uman.

Varul nu poate fi folosit cu precadere pe o linie fara neutralizare ulterioara,
deoarece pH-ul mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare.

Eficienta coagularii creste odata cu scaderea dozelor de substante chimice folosite.
Ca urmare a reactiei chimice dintre metale si fosfor rezulta fosfati si hidroxizi.

Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata cu trecerea prin zona de oxidare,
fiind hidrolizati, fiind astfel usor de coagulat.

Indepértarea fosforului se realizeaza prin addugarea unui coagulant (solutie de
sulfat feric cu concentratia de 40%), in treapta de preepurare mecanica, printr-o instalatie
de dozare formata din:

= Un recipient de depozitare a coagulantului;
= O pompa dozatoare;
= O conductéa dozatoare.

Controlul dozarii va fi realizat de debitmetrul inductiv din statia de pompare, in

functie de debitele reale influente.

Titularul proiectului:

41



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Recipientul cu coagulant se va afla in interiorul cladirii (in camera de operare).

Pompa dozatoare, fixata pe o consola de perete, deasupra recipientului cu
coagulant, de unde pleaca conducta de dozare pana in bazinul de aerare, este controlata
de un intrerupator cu timer, setat in functie de influentul in statie (program de zi si de
noapte).

Anacrob Aerob

g%g
/ N

"_-"L

SCVFA (_\é: I

PN S Y —----:‘p-] -

g _;‘é Produsi
) fermentali

e =
CitH O -”;‘#b

Productie de celule noi

Substral CCOCr
dizolvabil

Schema privind indepértarea fosforului din apa uzata

Procesul de coagulare chimica cuprinde patru etape:
= Dozarea agentului coagulant, combinata cu necesitatea unei mixari intensive;
= Coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici;
» Coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari;
= Separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual flotare.
Coagularea chimica a fosforului prin adaugarea sarurilor de Al sau Fe poate fi
descrisa prln reactla (Me = metal):
= Me* + PO4 = Me POy, simultan cu aceasta reactie are loc si crearea de hidroxizi,
conform reactiei:
= Me* + 3H,0 = Me(OH); + 3H".
Hidroxizi rezultati sunt particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de
particule in suspensie si care sunt indepartate din apa prin sedimentare.

» Recircularea, procesarea si depozitarea namolului
Recircularea namolului
= In partea inferioara ingustata a decantorului secundar este pozitionata admisia unei
pompe air-lift, cu care namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare
(recircularea namolului) sau, in ingrosétorul de ndmol, si ulterior, in depozitul de
namol.

Titularul proiectului:

42



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul
functionarii lor, iar cand acestea sunt oprite, aerul pentru pompa air-lift de
recirculare va fi asigurat de 2 suflante cu membrane, cu urmatorii parametri: Q = 10
m®ora, Ap = 35 kPa, P = 0,33 kW, 220 V, 50 Hz. Functionarea acestora poate fi
reglata sa se desfasoare continuu sau cu pauze.

Ingrosarea namolului

Ingrosatorul de ndmol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a
ingrosa namolul in mod gravitational, atingadnd o concentrare de 3-4%. Ingrosatorul
de namol este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalatda o pompa (P =
0,55 kW, Q = 3,5 I/s") care pompeazé in mod controlat nadmolul ingrosat, in
depozitul de namol.
Dupa ingrogarea gravitationalad a ndamolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a ndmolului, principiul constand in agregarea flocoanelor de namol
prin folosirea unui floculant polimeric care creste eficienta deshidratarii acestuia,
volumul namolului fiind redus de 20 - 25 de ori.
Instalatia de deshidratare a namolului este formata din:

v O cabina cu saci de filtrare;

v" Un recipient de omogenizare, echipat cu o pompa dozatoare a floculantului
polimeric;
O pompa de namol:
O conducta de alimentare cu namol, cu un segment de mixare;
Un accesoriu al instalatiei este caruciorul specializat pentru manipularea
usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.
Floculantul anionic (-), pentru particulele minerale, sau floculantul cationic (+),
pentru particulele organice, este dizolvat in apa potabila, in recipientul de
omogenizare, de unde, este dozat prin intermediul unei conducte in conducta de
alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in instalatie, rezultand un
namol floculat, care este eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in sacii de
filtrare, confectionati dintr-un material special poros.
Doza de floculant recomandata este de 1 - 4 g/l, iar concentratia de 1 - 4 g/kg de
materie uscata.
Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare, cu
ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata
se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biologic (bazinul de
denitrificare).
In timpul unui ciclu (24 ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 3 - 6 ore.
Cantitatea de namol deshidratat si stabilizat rezultata va fi de 104 mc/an.

AN

Platforma de depozitare

La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuie inlocuiti,
sigilati si dusi pe platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si
refolositi in ciclul urmator, sacii putand fi refolositi in 3 cicluri. Platforma de
depozitare are suprafata de 14,40 mp, trebuie sa fie impermeabilé si drenaté cétre
statia de epurare.

Depozitul de namol

Are capacitatea de 154 m® si rolul de a acumula si stabiliza namolul in exces, acest
bazin fiind echipat cu un sistem de aerare cu bule medii (suflanta), care asigura
omogenizarea gi stabilizarea namolului. Controlul sistemului de aerare este
automat, printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat si manual, din tabloul de
comanda.

Sursa de aer pentru depozitul de ndmol este o suflantd cu urmatorii parametri: Ap =
40 kPa, Pconsumata = 4 kW 380V, 50Hz. Controlul suflantei se realizeaza cu

Titularul proiectului:

43



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

sistem timer.
= Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare
la vidanja, in caz de avarie la instalatia de deshidratare a namolului.

> Dezinfectia efluentului
» Este asigurata printr-un sistem dezinfectie cu UV, echipat cu 4 lampi.
» Echipamentul este alcatuit din:
v 1 camera cilindrica (reactorul principal);
v' Tablou pentru alimentare cu energie electrica.
= Reactorul este echipat cu mufe de intrare/iesire, pozitionate tangential sau
perpendicular pe axa lui. Ambele mufe sunt dotate cu robinete pentru a putea
preleva probe inainte si dupa sistemul de dezinfectie. Robinetul de la baza
reactorului este utilizat atunci cand se doreste golirea reactorului.
= In interiorul reactorului sunt montati emitétori de joasd presiune, care sunt sursa
radiatiei cu UV. Emitatorii sunt protejati cu tuburi de sticla silicica care permite
razelor UV sa treaca. Tuburile de protectie din sticla sunt prinse etans in capacul
camerei, cu inele de teflon si silicon.
= Toate componentele sistemului de dezinfectie cu UV sunt realizate din materiale
igienice conform standardelor EN in domeniu. Componentele metalice sunt
realizate din inox.
» Dupa dezinfectie apa epuraté este trecuta prin debitmetrul inductiv care efectueaza
masurarea debitului, inregistrarea si stocarea datelor obtinute, apoi, se scurge prin
conducta de evacuare, varsdndu-se in emisar (raul Moldova), prin gura de vérsare.

+= Parametrii de baza pentru statia de epurare
Au fost calculati avand in vedere urmatoarele incarcari specifice pentru un locuitor
echivalent (1 LE):
= CBOS5 - 60 g/pers/zi;
= Suspensii - 55 g/pers/zi;
= CCO-Cr- 120 g/pers/zi.
Prin functionarea in conditii normale a statiei de epurare (in medie 14 ore/zi), apa
epurata va avea parametrii prevazuti in Normativul NTPA 001/2002, completat si modificat
prin HG nr. 352/2005 si HG nr. 210/2007

Nr. Indicator de calitate UM Valori limita

crt. T admisibile
Indicatori fizici
1 | Temperatura*1) | °C | 35,0
Indicatori chimici
2 pH unitati pH 6,5-8,5
3 Materii in suspensie (MS) *2 mg/dm?® 35,0 (60,0)
4 Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 la

20°C), fara nitrificare ] ( mg/l O2 25,0

5 Consum chimic de oxigen - metoda CCO mg/l 02 125,0
6 Azot amoniacal (NH," mg/dm° 2,0 (3,0)
7 Azot total (N) mg/dm?® 10,0 (15,0)
8 Azotati (NO5) mg/dm?® 25,0 (37,0)
9 Azotiti (NO2-) mg/dm? 1,0 (2,0)
10 Substante extractibile cu solventi organici mg/dm?® 20,0
11 Fosfor total (P) mg/dm?® 1,0 (2,0)
12 | Clor rezidual liber (Cly) mg/dm° 0,2

Titularul proiectului:



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Randamentul si eficienta statiei de epurare in timpul functionarii vor fi evaluate prin
analize de laborator a influentului si efluentului apelor uzate. Frecventa cu care se vor face
aceste analize va fi stabilita prin autorizatile de functionare emise de institutiile cu
competente in domeniu, iar calitatea apelor evacuate in emisar (Raul Moldova) va trebui
sa corespunda Normativului NTPA 001/2002, completat si modificat prin HG nr. 3562/2005
si HG nr. 210/2007.

Dupa punerea in functiune si receptionarea instalatilor si echipamentelor,
exploatarea si intretinerea acestora va fi asigurata de catre utilizator, prin personalul de
specialitate, si prin lucrdri de mentenanta, executate in conformitate cu normativele in
domeniu si prevederile contractului intre parti.

Va fi intocmit un Plan de mentenanta, cu liste si termene de verificari, astfel incat,
prin realizarea acestor lucrari sa se pastreze prescriptile necesare pentru asigurarea
garantiei pentru perioada de timp prevazuta in contractul dintre parti.

Dupa expirarea perioadei de garantie, exploatarea si intretinerea statiei de epurare
va fi asiguratd de catre utilizator, prin personalul de specialitate, si prin lucrdri de
mentenanta care se vor face in conformitate cu normativele in domeniu si contractul dintre
parti.

+ FUNCTIONAREA CONDUCTEI DE ALIMENTARE CU APA POTABILA A STATIEI
DE EPURARE

Pentru conducta de alimentare cu apa potabila, se estimeaza o durata de
functionare de circa 50 de ani.

Parametrii hidraulici ai conductei de alimentare cu apa:
» Viteza maxima de curgere nu va depasi 5 I/s;
= Viteza minima de curgere — 0,7 I/s.

Dupa punerea in functiune si receptionarea acesteia, exploatarea si intretinerea va
fi asigurata de catre utilizator, prin personalul de specialitate, si prin lucrdri de mentenanta
care se vor face in conformitate cu normativele in domeniu.

Va fi intocmit un Plan de mentenanta, cu liste si termene de verificari, astfel incat,
prin realizarea acestor lucrari sa se pastreze prescriptile necesare pentru asigurarea
garantiei pentru perioada de timp prevazuta in contractul dintre parti.

Dupa expirarea perioadei de garantie, exploatarea si intretinerea conductei de
alimentare cu apa a statiei de epurare va fi asigurata de catre utilizator, prin personalul
de specialitate, si prin lucrdri de mentenantd care se vor face in conformitate cu
normativele in domeniu si contractul dintre

Dupa expirarea perioadei de garantie, exploatarea si intretinerea conductei de
alimentare cu apa a statiei de epurare va fi asigurata de catre utilizator, prin personalul de
specialitate, si prin lucrdri de mentenanta care se vor face in conformitate cu normativele
in domeniu si contractul dintre parti.

Apa furnizatd trebuie s& fie potabild, s& se incadreze in valorile admise de
standardele in domeniu (STAS 1342-91).

|I.2.4. Etapa de inchidere, dezafectare, demolare si reconstructie ecologica |

Daca va fi cazul, lucrarile de dezafectare, demolare si reconstructie ecologica se
estimeaza ca vor dura circa 2 luni.

Dezafectarea, demolarea si reconstructia ecologicd se va face in baza unui proiect supus
procedurilor de reglementare d.p.d.v. al protectiei mediului, conform legislatiei in vigoare in acest
domeniu si la acel moment.

Titularul proiectului:

45



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

in general, retelele de canalizare, statiile de epurare si retelele de alimentare cu
apa potabila nu se dezafecteaza, demoleaza. Pe parcursul perioadei de functionare,
componentele care nu mai corespund d.p.d.v. tehnic sunt inlocuite.
Lucrari de dezafectare si demolare:
= Se golesc, se demonteaza si se curata toate instalatiile si echipamentele;
[...]
Conductele din interior vor fi realizate din otel inoxidabil, iar conductele de refulare

exterioare SPAU SE vor fi realizate din polietilena de inalta densitate PEID, PE 80,

Pn 6 atmosfere.

* Hidranti de incendiu supraterani Dn 80, cu coloana din fonta, racordati la conducta
cu adaptor flansa, teu, montati pe cot cu picior gi cutie de protectie supraterana,
prevazuti la baza cu o placa de beton - 33 bucati.

= 4 camine de vizitare pe traseul conductei de evacuare in emisar a apei epurate.

= Adezivi — pentru aderenta diferitelor materiale folosite in constructie — 0,10 tone;

» Instalatie de stingere a incendiului cu hidranti interiori.

= Galeti, lopeti, etc. — pentru pichet PSI complet echipat conform normelor in vigoare.

Substante si/sau preparate chimice utilizate
= Vopsea lavabila, pentru peretii din camera tehnica si camera suflantelor — 0,05
tone.
= Vopsele epoxidice pentru pardoselile bazinului tehnologic de la demisol — 0,10 tone.

49

Titularul proiectului:



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Substante si/sau preparate chimice considerate periculoase:

= Vopsele din ragini sintetice - pentru unele elemente metalice (conducte, scari
camine de vizitare) — 0,5 tone;

= Diluanti pentru vopsele — 0,05 tone;

Substantele periculoase utilizate in etapa de constructie si reconstructie ecologica
vor fi depozitate in ambalajele originale, in magazie inchisa, ventilata, uscata si Tncuiata,
cu pardoseala impermeabilizata si cu respectarea normelor PSI si MP.

La utilizarea substantelor periculoase se vor folosi numai muncitori calificati si
instruiti care sé& cunoasca si sa respecte:

» Faptul ca substantele utilizate sunt periculoase pentru toate componentele de
mediu, sa fie utilizate cu maxima rigoare si atentie, fara scapari accidentale pe sol,
subsol sau ape;

= Modul de colectare si gospodarire a ambalajelor acestor substante;

= Modul de actiune in cazul scaparilor accidentale in mediu;

= normele PSI si PM.

Schimbul de acumulatori auto se va face numai la operatori economici specializati
si care preiau acumulatorii uzati.

Asigurarea energiei electrice
= Racordarea componentelor proiectului la reteaua de distributie a energiei electrice
nu face obiectul prezentului proiect; se va face in baza studiului de solutie, solicitat
de catre beneficiar, furnizorului de energie electrica.
= Energia electrica va fi asigurata prin utilizarea unui generator pe baza de motorina.

Asigurarea agentului termic
Nu este necesar decéat in organizarea de santier, cu radiatoare electrice.

Combustibili si lubrifianti utilizati
= Motorina — 600 tone.
= Uleiuri minerale pentru mijloacele auto si utilaje (lubrifiant) — 1 tona.
Aprovizionarea mijloacelor de transport cu combustibili se va face la statile PECO
iar schimbul de ulei la unitati specializate.
Alimentarea utilajelor cu combustibili gi lubrifianti se va face pe suprafete
impermeabilizate, fara a afecta factorii de mediu.

Utilaje si mijloace de transport utilizate
= Utilaje folosite in etapa de constructie si reconstructie ecologica: excavator,
buldozer, betoniera, macara, cilindru compresor, utilaj pentru foraj orizontal dirijat.
= Mijloace auto pentru transportul materiilor prime, materialelor, instalatiilor si
materialului litologic neutilizat in lucrarile de constructii-montaj — 5 bucati.

Alimentarea cu apa tehnologica
Transport cu cisterna la punctele de lucru - circa 2.000 mc.

Alimentarea cu apa potabila

Apa pentru consumul lucratorilor va fi asigurata de catre antreprenorul selectat,
apa imbuteliatd din comert sau, din reteaua de distributie a Comunei Botesti — circa
20.000 | (2 l/persoana/zi).

Ape uzate
Vor fi emisii de ape uzate numai in organizarea de santier (subcapitolul 1.2.8).

Titularul proiectului:

50



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

| 1.2.6.2. Etapa de probe, incercéri pentru punerea in functiune si reconstructie ecologica

Resurse naturale utilizate
Resurse regenerabile
Apa tehnologica - circa 300 mc
= Pentru spalarea si dezinfectia conductei de alimentare cu apa potabila a statiei de
epurare — din reteaua de distributie a apei potabile din zona.
= Pentru reconstructia ecologica a suprafetelor de teren afectate temporar
(recopertare, amenajare spatiilor verzi) si amenajarea spatiilor verzi din incinta
statiei de epurare.
= Prin brangament la conducta de alimentare cu apa potabila existenta, sau transport
cu cisterna, depinde de punctul de lucru.
Apéa menajera - 80 mc

Pentru igiena personalului si igienizarea spatiilor din organizarea de sgantier,
spalatul pe méini la punctele de lucru.

Apa menajera in organizarea de santier va fi asigurata prin bransament la reteaua
de distributie a Comunei Botesti, sau transport cu cisterna, in functie de solutia adoptata
de antreprenorul care va fi selectat prin licitatie publica.

Apa potabila pentru consum uman - 400 |

Apa pentru consumul lucratorilor va fi asigurata de catre antreprenorul selectat,
apa imbuteliata din comert sau, din reteaua de distributie a Comunei Botesti.
Resurse neregenerabile

Nu se utilizeaza.

Materii prime, materiale si echipamente utilizate
= |n aceasta etapa se vor face probe si incercari pentru punerea in functiune a tuturor
componentelor proiectului: reteaua de canalizare, statia de epurare gi conducta de
bransament apa potabila.
= Gazon - 0,01 tone.

Substante si/sau preparate chimice utilizate

Dezinfectia conductei de brangament alimentare cu apa potabild a statiei de

epurare se va face cu clor sau cu permanganat de potasiu:
= In cazul folosirii permanganatului de potasiu — doza recomandata este de 40 mg/l;
= In cazul folosirii clorului - doza recomandata fiind de 5 mg clor/l.

Substante folosite in statia de epurare
= Solutie de sulfat feric, concentratie 40%

Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri de fier sau
aluminiu, sau chiar var, cei mai utilizati fiind sulfatii de fier, disponibili si la un pret
avantajos.

Indepartarea fosforului se realizeaza prin adaugarea unui agent coagulant (solutie
de sulfat feric, concentratie 40%), in treapta de preepurare mecanica, printr-o instalatie de
dozare.

Controlul dozarii va fi realizat de debitmetrul inductiv din statia de pompare, in
functie de debitele reale influente.

= Floculant polimeric

In instalatia de deshidratare a namolului, pentru cresterea eficientei deshidratarii
prin agregarea flocoanelor de namol, se foloseste un floculant polimeric (substanta care
nu este toxicad), dizolvat cu apa potabila in recipientul de omogenizare, dozat prin
intermediul unei conducte, rezultand un namol floculat, eliminat prin intermediul unor mufe
de iesire in sacii de filtrare.

Titularul proiectului:

51



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Doza de floculant recomandata este de 1 - 4 g/l, iar concentratia de 1 - 4 g/kg de
materie uscata.
Substante si/sau preparate chimice considerate periculoase
Nu se utilizeaza.
Energie electrica utilizata
= Energia electrica va fi asigurata prin brangament la reteaua de distributie locala.
= Racordarea componentelor proiectului supus analizei la reteaua de distributie a
energiei electrice nu face obiectul prezentului proiect, va fi adoptata solutia care va
rezulta din studiul de solutie, solicitat de catre beneficiar, furnizorului de energie
electrica;
Asigurarea agentului termic
= |n organizarea de gantier cu radiatoare electrice.
= La statia de epurare va fi asigurat prin montarea a 3 panouri radiante de incalzire,
care pornesc pe baza de senzori pentru temperatura, cand temperatura scade sub
5°C.
Utilaje si mijloace de transport
Nu se utilizeaza.
Combustibili gi lubrifianti
Nu se utilizeaza.
Alimentarea cu apa tehnologica - circa 300 mc
» Pentru spalarea si dezinfectia conductei de alimentare cu apa potabila a statiei de
epurare — din reteaua de distributie a apei potabile din zona.
» Prin brangament la conducta de alimentare cu apa potabila existenta, sau transport
cu cisterna, depinde de punctul de lucru.
Alimentarea cu apa potabila - 400 |
= A statiei de epurare — prin brangament la conducta de alimentare cu apa potabila
existenta, amplasata pe DN2 (E85).
= A personalului implicat in aceasta etapa de implementare a proiectului — apa
imbuteliata in recipiente de plastic (PET-uri) din comert.
Alimentarea cu apa menajera - 80 mc

Pentru igiena personalului si igienizarea spatiilor din organizarea de santier,
spalatul pe méini la punctele de lucru.

Apa menajera in organizarea de santier va fi asigurata prin brangsament la reteaua
de distributie a Comunei Botesti, sau transport cu cisterna, in functie de solutia adoptata
de antreprenorul care va fi selectat prin licitatie publica.

Ape uzate
= Apele uzate provenite din statia de epurare vor fi descarcate in compartimentul de
denitrificare al statiei.
= Apele provenite de la spalarea si dezinfectia conductei de alimentare cu apa
potabild a statiei de epurare —vor fi colectate si descarcate in statia de epurare.

1.2.6.3. Etapa de functionare

Dupa punerea in functiune si receptionare, exploatarea si intretinerea retelelor si
instalatiilor care fac obiectul proiectului supus analizei vor fi asigurate de catre utilizator,
prin personalul de specialitate, si prin lucrdri_de mentenanta care se vor face in
conformitate cu normativele in domeniu.

Va fi intocmit un Plan de mentenanta, cu liste si termene de verificari, astfel incat,
prin realizarea acestor lucrari sa se pastreze prescriptiile necesare pentru asigurarea
garantiei pentru perioada de timp prevazuta in contractul dintre parti.

Titularul proiectului:

52



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

Dupa expirarea perioadei de garantie, exploatarea si intretinerea va fi asigurata de
catre utilizator, prin personalul de specialitate, si prin lucrdri de mentenanta care se vor
face in conformitate cu normativele in domeniu si contractul dintre parti.

Resurse naturale utilizate
Resurse regenerabile
Apa potabild - 10 mc/luna
Utilizata la statia de epurare pentru consum, igienizare si flux tehnologic.
Resurse neregenerabile
Nu se utilizeaza.

Materii prime, materiale si echipamente utilizate

In etapa de functionare, vor fi utilizate in scopul pentru care au fost construite, toate
componentele proiectului: reteaua de canalizare, statia de epurare si conducta de
bransament apa potabila.

Substante si/sau preparate chimice utilizate
Substante folosite in statia de epurare
= Solutie de sulfat feric, concentratia 40%
Fosforul dizolvat in apa uzata poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri
de fier sau aluminiu, cei mai utilizati fiind sulfatii de fier, disponibili i la un pret avantajos.
Solutia de sulfat feric, concentratie 40%, este adaugat in treapta de preepurare
mecanica, printr-o instalatie de dozare, controlul dozarii fiind realizat de debitmetrul
inductiv din statia de pompare, in functie de debitele reale influente.
= Floculant polimeric
In instalatia de deshidratare a namolului, pentru cresterea eficientei deshidratarii
prin agregarea flocoanelor de namol, se foloseste un floculant polimeric (substante care
nu sunt toxice), dizolvat cu apa potabila in recipientul de omogenizare, dozat prin
intermediul unei conducte, rezultand un namol floculat, eliminat prin intermediul unor mufe
de iesire in sacii de filtrare.
Doza de floculant recomandata este de 1 - 4 g/l, iar concentratia de 1 - 4 g/kg de
materie uscata.

Substante si/sau preparate chimice considerate periculoase

Nu se utilizeaza.
Energie electrica utilizata

Energia electrica va fi asigurata prin brangament la reteaua de distributie locala.
Asigurarea agentului termic

Agentul termic in statia de epurare va fi asigurat de 3 panouri radiante de incalzire
care pornesc pe baza de senzori pentru temperatura, cand temperatura scade sub 5°C.
Utilaje si mijloace de transport utilizate

Nu se utilizeaza.
Combustibili gi lubrifianti utilizati

Nu se utilizeaza.
Alimentarea cu apa tehnologica

Nu se utilizeaza.
Alimentarea cu apa potabila

A statiei de epurare — prin brangament la conducta de alimentare cu apa potabila
existenta, amplasata pe DN2 (E85).
Ape uzate

Apele uzate provenite din statia de epurare vor fi descarcate in compartimentul de

Titularul proiectului:

53



,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

denitrificare al statiei.

1.2.6.4. Etapa de inchidere, dezafectare, demolare si reconstructie ecologica

Resurse naturale utilizate
Resurse regenerabile

Coperta de sol vegetal
Pentru reconstructia ecologica (aducerea la starea initiald) a suprafetelor de teren
care au avut coperta de sol vegetal.
Apa tehnologica - circa 60 mc
= Pentru reconstructia ecologica a suprafetelor de teren afectate (recopertare,
amenajare spatiilor verzi).
= Transport cu cisterna, depinde de punctul de lucru.
Apa menajerd - 20 mc
Pentru igiena personalului, spalatul pe maini la punctele de lucru.
Apa menajera va fi asigurata prin transport cu cisterna la punctele de lucru.
Apé potabild — circa 800 |
Pentru consumul personalului implicat in aceasta etapa a proiectului.
Resurse neregenerabile
Nu se utilizeaza.
Materii prime, materiale si echipamente
Nu se utilizeaza.
Substante si/sau preparate chimice
Nu se utilizeaza.
Substante si/sau preparate chimice considerate periculoase
Nu se utilizeaza.
Energie electrica
Energia electrica va fi asigurata de la un generator pe baza de motorina.
Asigurarea agentului termic
Nu este cazul.
Utilaje si mijloace de transport
= Pentru dezafectarea echipamentelor/constructiilor si reconstructia ecologica a
suprafetelor de teren afectate.
= Mijloace auto pentru transportul deseurilor rezultate.
Combustibili gi lubrifianti
= Combustibili pentru utilaje si mijloace auto, de la statiile PECO.
Alimentarea cu apa tehnologica
Nu este cazul.
Alimentarea cu apa potabila
Din reteaua de distributie locala.
Ape uzate
Nu sunt generate ape uzate.

1.2.7. Céi de acces, santuri si pereti de sprijin, efecte de drenaj

Amplasamentele componentelor proiectului supus analizei, cu exceptia statiei de
epurare si a conductei de evacuare ape uzate epurate, sunt in intravilanul Comunei
Botesti, urmaresc caile rutiere (DN2 si drumurile locale), deci nu este necesara constructia
altor cai de acces.

Titularul proiectului:

54



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,,Construire retea de canalizare si statie de epurare, Comuna Botesti, judetul Neamt”

= Drumul de acces in statia de epurare

Intrarea din DC spre statia de epurare Drum acces amplasament statie de epurare

Accesul auto si pietonal in incinta statiei de epurare se va face printr-un drum si o
platforma, construite din:
» Imbracaminte din macadam ordinar — 10 cm;
= Fundatie din balast 20 cm;
» Panta drumului de acces va fi de 8,5% iar a platformei de 3,1%.

#+ Zona carosabila din incinta statiei de epurare
va fi realizata din 2 straturi din balast compactat, de cate 15 cm fiecare, asezate pe
pamant compactat 98%.

Accesul in incinta statiei de epurare se va face pe 2 porti, una pentru pietoni si
cealalta pentru autovehicule.

< Santuri gi pereti de sprijin, efecte de drenaj
Conditiile geotehnice ale amplasamentelor componentelor proiectului:
= D.p.d.v al conditiilor de teren, perimetrul studiat se incadreaza in ,terenuri medii”

(punctaj 3);

» Apa subterana a fost intélnitd doar in zona amplasamentului statiei de epurare,

incadrandu-se in categoria ,fard epuismente” (punctaj 1);

= Dupa categoria de importanta constructiva, viitoarea retea de canalizare si statia de
epurare se incadreaza in categoria ,normala” (punctaj 3);

= Dupa vecinatati, se incadreaza in categoria ,risc moderat” (punctaj 3);

* In functie de zonarea seismica, conform Normativului P 100/2006, perimetrul studiat

se incadreaza in zona ag= 0,24 g (punctaj 2).

In urma punctajului final obtinut (12), viitoarele obiective din zona investigata se
incadreaza in categoria de risc geotehnic ,moderat’, conform Normativului NP 074/2014.